
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  202  DEL 23/06/2022 

 

OGGETTO:  Affidamento servizio di assistenza tecnica sistema Canon COLORWAVE 3600 

multifunzione. CIG: Z3D36E9267.                                                                                                                             

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che il Consorzio ha recentemente acquistato un sistema centralizzato di stampa e di 

plottaggio di grande formato, COLORWAVE 3600 Multifunzione (CW3600S), prodotto e 

distribuito da Canon Italia S.p.A., con sede in Cernusco sul Naviglio (MI), alla Strada Padana 

Superiore, 2/B; 

Dato atto che il 30/06/2022 scade il termine entro cui attivare un servizio di assistenza tecnica 

erogato dalla stessa Canon SPA, comprensivo di manutenzione ordinaria e di interventi correttivi 

diretti ad eliminare eventuali difetti, riparare guasti e sostituire parti deteriorate;  

Ritenuto opportuno, considerata l’importanza del sistema, provvedere alla sottoscrizione del 

succitato contratto al fine di garantire, per il buon funzionamento dell’apparecchiatura, una 

manutenzione ordinaria e un pronto servizio di assistenza entro il giorno lavorativo successivo in 

caso fossero necessari interventi straordinari a fronte di guasti e malfunzionamenti;  

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre; 

Visto il preventivo di spesa formulato dalla Canon Italia S.p.A., registrato al protocollo consortile n. 

13645/2022 del 20/06/2022, che prevede, per il tipo di assistenza (hardware e software) denominata 

“PREMIUM E.T.”, per un periodo di 12 mesi a decorrere dal giorno 1.07.2022, un canone mensile 

di 187,00 euro (iva esclusa), per una spesa  trimestrale pari a 684,42 euro e una spesa annuale di 

2.244,00 euro, oltre iva al 22% pari 493,68 euro, per una spesa complessiva pari a 2.737,68 euro, 

così ripartita: 

 Anno 
Importo 

(iva escl.) 
IVA 

Importo 

(iva incl) 

2022 1.122,00 246,84 1.368,84 

2023 1.122,00 246,84 1.368,84 

Totali 2.244,00 493,68 2.737,68 

Dato atto che il canone comprende un numero massimo di copie mensile di 900 TAC (Total Area 

Click) e un costo di 0,16 euro per ogni TAC eccedente la dotazione mensile e che l’eventuale 

importo per copie eccedenti sarà calcolato, a consuntivo, al termine dei 12 mesi contrattuali; 

Ritenuto di affidare alla citata ditta il servizio in parola, al prezzo richiesto, ritenuto congruo; 



Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2022, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 40 del 17/01/2022, nel quale, è stata prevista la spesa per la fornitura dei 

succitati servizi;   

Accertato che la spesa per l’anno 2022, pari a 1.368,84 euro (iva inclusa), dovrà essere imputata alla 

Missione 04, Programma 03, Capitolo 46 delle uscite del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità; 

Dato atto che la spesa per l’anno 2023 dovrà trovare copertura finanziaria nella Missione 04, 

Programma 03, Capitolo 46 delle uscite del bilancio di previsione del competente esercizio 

finanziario; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_33076787 valido 

sino al 17/09/2022; 

Dato atto che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, degli ulteriori requisiti ex. art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 da parte della ditta Canon Italia S.p.A.; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare il servizio di manutenzione e assistenza tecnica del sistema COLORWAVE 3600 

Multifunzione (CW3600S), per 12 mesi, a decorrere dal 01/07/2022, alla ditta Canon Italia 

S.p.A., con sede in Cernusco sul Naviglio (MI), alla Strada Padana Superiore, 2/B, p.iva. 

11723840150; 

 di imputare la spesa di 1.368,84 euro (IVA inclusa) alla Missione 04, Programma 03, Capitolo 

46 delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente 

disponibilità; 

 di dare atto che la spesa di 1.368,84 euro (iva inclusa), relativa all’anno 2023, dovrà trovare 

copertura finanziaria nel bilancio di previsione del competente esercizio finanziario e dovrà 

essere imputata alla Missione 04, Programma 03, Capitolo 46; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INAIL_33076787 

valido sino al 17/09/2022; 

 di dare atto che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, degli ulteriori requisiti prescritti, 

ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/06/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


